**НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ НАУК ТАДЖИКИСТАНА
ИНСТИТУТ ИСТОРИИ, АРХЕОЛОГИИ И ЭТНОГРАФИИ ИМЕНИ
А. ДОНИША**

На правах рукописи

КАРИМОВА ГАНДЖИНА БАХТИЁРОВНА

**ИСТОРИЯ ИЗУЧЕНИЯ РАННЕСРЕДНЕВЕКОВЫХ ПАМЯТНИКОВ
НАСТЕННОЙ РОСПИСИ ТАДЖИКИСТАНА**

ДИССЕРТАЦИЯ

**на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 5.6.5 - Историография, источниковедение и методы
исторического исследования (исторические науки)**

**Научный руководитель:
доктор исторических наук
Иброхимов М. Ф.**

Душанбе - 2025

ОГЛАВЛЕНИЕ

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 3
ВВЕДЕНИЕ..... 4
ГЛАВА 1. ИСТОРИЯ ИЗУЧЕНИЯ ПРОИЗВЕДЕНИЙ СОГДИЙСКОЙ НАСТЕННОЙ ЖИВОПИСИ ИЗ ТАДЖИКИСТАНА..... 22
1.1.Формирование советской школы изучения настенной живописи древнего Пенджикента (1946 - 1970 гг.)..... 22
1.2.Исследование, реконструкция и художественный анализ пенджикентских настенных росписей в 1970 - 1991 гг. 44
1.3.Изучение настенной живописи древнего Пенджикента в период независимости Таджикистана (1991 - 2021 гг.) 65
1.4. Открытие и исследование настенных росписей из других согдийских памятников архитектуры Таджикистана 73
ГЛАВА 2. ИСТОРИЯ ИЗУЧЕНИЯ НАСТЕННЫХ РОСПИСЕЙ ИЗ УСТРУШАНСКИХ И ТОХАРИСТАНСКИХ ПАМЯТНИКОВ АРХИТЕКТУРЫ ТАДЖИКИСТАНА 86
2.1. Реставрация и трактовка настенных росписей Уструшаны 86
2.2. Исследование тохаристанских настенных росписей из Таджикистана 94
ГЛАВА 3. ИЗУЧЕНИЕ ИСТОРИКО-ХУДОЖЕСТВЕННЫХ И ИСКУССТВОВЕДЧЕСКИХ АСПЕКТОВ РАННЕСРЕДНЕВЕКОВЫХ НАСТЕННЫХ РОСПИСЕЙ ИЗ ТАДЖИКИСТАНА..... 114
3.1.Сравнительно-исторический и художественный анализ монументальной живописи Согда, Тохаристана и Уструшаны..... 114
3.2. Настенные росписи как источник для изучения истории материальной культуры (на примере костюма)..... 128
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 144
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ..... 148

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АН СССР - Академия наук Союза Советских Социалистических Республик
АО - Археологические открытия (научный сборник)
АРТ - Археологические работы в Таджикистане (научный сборник)
ВАО - Восточное археологическое общество
ГРВЛ - Главная редакция восточной литературы
ГЭ - Государственный Эрмитаж
ДАН - Доклады Академии наук Таджикской ССР
ЗВОРАО - Записки Восточного отделения Русского (Российского) археологического общества
ЗИИМК - Записки Института истории материальной культуры Российской Академии наук
ИАН, СИФ - Известия Академии наук СССР, Серия истории и философии
ИИМК - Институт истории материальной культуры Академии наук СССР
ИООН - Известия Отделения общественных наук Академии наук Таджикской ССР
КСИА - Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Института археологии Академии наук СССР
КСИИМК - Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Института истории материальной культуры Академии наук СССР
КСИЭ - Краткие сообщения Института этнографии Академии наук СССР
МИА - Материалы и исследования по археологии СССР
МПАЭ - Материалы Пенджикентской археологической экспедиции
НАНТ - Национальная Академия наук Таджикистана
РГПУ - Российский государственный педагогический университет имени А. Герцена
СА - Советская археология (научный сборник)
СЭ - Советская этнография (научный сборник)
СГЭ - Сообщения Государственного Эрмитажа
СТАКЭ - Северо-Таджикистанская археологическая комплексная экспедиция
СТАЭ - Согдийско-Таджикская археологическая экспедиция
ТАН - Труды Академии наук Таджикской ССР
ТАЭ - Таджикская археологическая экспедиция
ТГЭ - Труды Государственного Эрмитажа
ТИИ - Труды Института истории АН Таджикской ССР
ТОВЭ - Труды Отдела Востока Государственного Эрмитажа

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Истоки процесса формирования различных отраслей изобразительного искусства таджикского народа теряются в глубине веков. Выдающиеся образцы памятников древнейшего периода, найденные на территории исторического расселения таджиков, по технике исполнения и содержательности не уступают произведениям культуры соседних регионов. В свете археологических открытий живопись, скульптура, декоративно-прикладное искусство таджиков и их предков предстают в качестве самобытного художественного явления. Подлинность такого искусства предстает перед нами как блестящая система с устойчивыми и специфическими нормами. Эти нормы раскрывают себя в преемственности способов изображения образов и форм, связью с другими прогрессивными художественными школами.

Археологические открытия позволяют оценить величие художественных традиций таджикского народа в соответствии с их ценностью и достоинствами. В Центральной Азии традиция создания интерьера жилых и общественных зданий на основе настенной живописи зародилась еще в древнейший период. Сохранившиеся фрагменты настенных росписей предлагают зрителю сюжетные композиции и декоративные произведения, исполненные, как реалистичеки, так и на самом высоком уровне стилизации и характеризуются глубокой содержательностью. Их изучение позволяет проследить эволюцию и дать реальную оценку поэтапного роста художественного уровня живописных традиций.

Уровень совершенства монументальных росписей наших предков получила признание не только в Таджикистане, но и далеко за его пределами. Они имеют большую научную ценность, являются бесценным источником, на основе которого можно изучить культурные явления, традиции и ритуалы, мировоззрение и культы таджикского доисламского общества. Использование композиций, канонов стилизации, гаммы цветов, иконографии образов, представленных в старинных произведениях

изобразительного искусства, служат источником творчества для современных художников, которые позволяют обеспечить беспристрастность и достоверность при создании произведений исторического характера.

Учеными проделана огромная работа по анализу композиционного построения, изучению реализованных канонов стилизации, гаммы цветов, иконографии представленных в монументальных росписях образов. Тем самым они внесли большой вклад в дело изучения истории и истории культуры таджикского народа. В этом контексте выявление и подчеркивание вклада каждого исследователя представляется актуальной задачей отечественной историографии.

В процессе открытия, изучения, реставрации и реконструкции, анализа и трактовки настенных росписей принимали участие десятки отечественных и зарубежных исследователей. Всестороннее изучение исторических монументальных росписей, которые сохранились в большинстве своем отдельными фрагментами и в весьма пострадавшем состоянии, требует огромных трудов. Более того, фрагменты росписей, как правило, обнаруживаются на кусках штукатурки внутри завалов и насыпей. Их исследование включает в себя работы различного характера, такие как закрепление на местах нахождения (*in situ*), снятие со стены, компоновка фрагментов в состоянии, соответствующем исходным условиям (иногда в лаборатории), изучение и трактовка (выявление изображенных сцен, содержания ритуала, вида предметов и пр.), художественный анализ (например, выяснение принципов иконографии, определение способа колористического решения). Для выполнения всех этих операций привлекаются специалисты разных направлений (историки, археологи, искусствоведы, культурологи, филологи, химики и др.), труд каждого из которых является весьма важным. Благодаря их работе в республике и за его пределами узнают о блестящих достижениях предков нашего народа. Эти достижения служат свидетельством существования древней и самобытной таджикской цивилизации и показывают истоки ее формирования. В этом

контексте выявление и подчеркивание вклада каждого исследователя представляется актуальной задачей отечественной историографии.

Конечно, не все выдвинутые гипотезы и заключения исследователей живописи прошлых эпох являются бесспорными. С развитием исследований и накоплением дополнительного материала эти подходы будут скорректированы. Кроме того, иногда в подходах отдельных исследователей отображаются пристрастие и предвзятость. Как подчеркнул Лидер нации, Основоположник мира и национального согласия, Президент Республики Таджикистан уважаемый Эмомали Рахмон, “Наша цель - сохранить славную историю и славное научное, литературное, культурное, цивилизованное наследие таджикского народа, как можно больше и мудрее использовать эту славную историю и это драгоценное наследие во имя единения, сплочённости, гордости нашего народа, процветания Родины наших предков и укрепления основ нашей новой национальной государственности”¹.

Следовательно, на современном этапе развития суверенного Таджикистана актуальной задачей является объективное отражение истории материальной культуры, в том числе истории изобразительного искусства, в ее связях с политическими и культурными условиями развития общества и синтезом разных культур в минувшие эпохи. В связи с этим, в рамках настоящего исследования автором всесторонне изучен и проанализирован вклад основных исследователей настенных росписей раннесредневекового Таджикистана и подчеркнуты их конкретные научные достижения.

Степень изученности темы. В таджикской историографии еще нет специальных работ, посвященных исследованию истории изучения настенных росписей из памятников, расположенных в пределах Таджикистана. Изучение вклада конкретных ученых, экспедиций или научных учреждений в разработку этой проблемы до настоящего времени не становилось предметом отдельного исследования. В то же время, есть труды,

¹ Эмомали Рахмон. Выступление на Международном симпозиуме «Бободжон Гафуров — крупнейший исследователь и пропагандист истории таджикского народа», в честь 115-летия академика Бободжона Гафурова (Душанбе, Дворец «Вахдат», 05.12.2023).

посвященные жизни и деятельности ученых, имеющих заслуги в работе с настенными росписями, и эти разрозненные труды вместе с публикациями, посвященными настенным росписям можно разделить на несколько групп.

Первую группу составляют научные статьи, материал которых посвящен биографии и научной деятельности ученых, внесших индивидуальный вклад в изучение старинных настенных росписей. Их авторами являются А. М. Беленицкий и М. М. Дьяконов¹, Б. И. Маршак и В. И. Распопова², Д. Абдуллоев³, Н. Н. Негматов⁴, В. Г. Шкода⁵, Г. Р. Каримова⁶, В. А. Алёшкин⁷, М. А. Зарифов⁸ и др. Однако подчеркнем, что в этих публикациях процесс и результаты работ с настенными росписями не выбраны в качестве предмета изучения, а приведенный материал имеет обобщенную сущность. Указанные авторы стремились изучить и дать оценку

¹ Беленицкий, А. М. Памяти Александра Юрьевича Якубовского / А. М. Беленицкий, М. М. Дьяконов // КСИИМК. – Вып. 51. – М.: Наука, 1953. – С. 166-168.

² Маршак, Б. И. Александр Маркович Беленицкий и Пенджикент / Б. И. Маршак, В. И. Распопова // Центральная Азия от Ахеменидов до Тимуридов: археология, история, этнология, культура. - СПб.: ИИМК, 2005. – С. 18-22.

³ Абдуллоев, Д. Основные вехи жизненного пути А. М. Беленицкого // Центральная Азия от Ахеменидов до Тимуридов: археология, история, этнология, культура. - СПб.: ИИМК, 2005. – С. 11-12.

⁴ Негматов, Н. Н. А. Ю. Якубовский – зачинатель таджикской археологии XX в. // ЗВОРАО. – СПб.: Центр «Петербургское востоковедение», 2006. – С. 571-580.

⁵ Шкода, В. Г. Несколько встреч с Александром Марковичем Беленицким // Центральная Азия от Ахеменидов до Тимуридов: археология, история, этнология, культура (Материалы международной научной конференции, посвященной 100-летию со дня рождения А. М. Беленицкого (Санкт-Петербург, 2-5 ноября 2004 г.). - СПб.: Институт истории материальной культуры РАН, 2005. – С. 39-40; Он же. Б. И. Маршак и живопись Пенджикента (Метод исследователя) / В. Г. Шкода // Согдийцы, их предшественники, современники и наследники. На основе материалов конференции «Согдийцы дома и на чужбине», посвященной памяти Б. И. Маршака. - СПб.: Изд-во Государственного Эрмитажа, 2013. – С. 147-158

⁶ Каримова, Г. Р. Борис Ильич Маршак // АРТ. – Вып. 31. – Душанбе, 2007. – С. 248-257; Она же. Валентин Германович Шкода // АРТ. – Вып. 35. – Душанбе, 2012. – С. 405-413; Она же. Основатели Пенджикентской археологической экспедиции (ПАЭ) и их последователи // МПАЭ. - Вып. 20. - СПб, 2016. - С. 39-41.

⁷ Алёшкин, В. А. Расширенное заседание Ученого совета и отдела археологии Центральной Азии и Кавказа ИИМК РАН, посвященное 110-летию со дня рождения А. М. Беленицкого (1904-1993) – крупнейшего исследователя в области средневековой археологии Центральной Азии // ЗИИМК. – Вып. 10. – СПб.: ИИМК, 2014. – С. 199-202; Он же. А. Ю. Якубовский – исследователь древних городов Центральной Азии // ЗИИМК. – Вып. 13. – СПб.: ИИМК, 2016. – С. 151-154

⁸ Зарифов, М. А. Вклад Б. И. Маршака в исследование древнего Пенджикента // Муаррих. - № 2(14)2018. – Душанбе, 2018. – С. 87-89.

трудам и достижениям конкретных ученых в совокупности. Некоторым исключением может служить статья Б. И. Маршака и В. И. Распоповой, посвященная 100-летию со дня рождения А. М. Беленицкого, в которой отмечены методика изучения им памятников искусства, прежде всего настенной живописи, а также его способность по мере развития источниковой базы (например, открытия новых фрагментов росписей) отказаться от своих ранее сформулированных заключений¹.

Вторую группу образуют монографии и научные статьи авторов, которые принимали непосредственное участие в составе археологических экспедиций. В контексте настоящего исследования заслуживают упоминания работы А. Ю. Якубовского², А. М. Беленицкого³, М. М. Дьяконова⁴, Б. И. Маршака и В. И. Распоповой⁵, В. Л. Ворониной⁶, Б. А. Литвинского¹, Н. Н.

¹ Маршак, Б. И. Александр Маркович Беленицкий и Пенджикент / Б. И. Маршак, В. И. Распопова // Центральная Азия от Ахеменидов до Тимуридов: археология, история, этнология, культура. - СПб.: ИИМК, 2005. – С. 18-22.

² Якубовский, А. Ю. Живопись древнего Пянджикента (По археологическим данным) // Сообщения Таджикского филиала АН СССР, серия истории и философии. – 1949. – Вып. 20. - С. 13-17; Он же. Живопись древнего Пянджикента по материалам Согдийско-Таджикской археологической экспедиции 1948-1949 гг. // Известия АН СССР, серия истории и философии. – М.: 1950. – Т. 7, № 5. - С. 472-491; Он же. Вопросы изучения пянджикентской живописи // Живопись древнего Пянджикента. - М.: Из-во АН СССР, 1954. - С. 7-24 и др.

³ Беленицкий, А. М. О некоторых сюжетах пенджикентской живописи // КСИИМК. – М. Изд-во АН СССР, 1956. - Вып. 61. - С. 56-62; Он же. Монументальное искусство Пенджикента. Живопись, скульптура. - М.: Искусство, 1973. - 68 с.; Он же. Настенные росписи, открытые в Пенджикенте в 1971 г. / А. М. Беленицкий, Б. И. Маршак // СГЭ. – Вып. 37. – Л., 1973. - С. 54-58; Он же. Вопросы хронологии живописи раннесредневекового Согда / А. М. Беленицкий, Б. И. Маршак // Успехи среднеазиатской археологии. - Вып. 45. – 1979. - С. 32-37 и др.

⁴ Дьяконов, М. М. Образ Сиявуша в среднеазиатской мифологии (по археологическим исследованиям в древнем Пенджикенте) // КСИИМК.– Вып. 40. - М. Изд-во АН СССР, 1951. - С. 34-44; Он же. Росписи Пянджикента и живопись Средней Азии // Живопись древнего Пянджикента. - М.: Изд-во АН СССР, 1954. - С. 83-158 и др.

⁵ Маршак, Б. И. Согдийское изображение Деда-Земледельца / Б. И. Маршак, В. И. Распопова // Вопросы древней истории Южной Сибири. - Абакан, 1985. - С. 108-116; Он же. Адоранты из северной капеллы второго храма Пенджикента / Б. И. Маршак, В. И. Распопова // Проблемы интерпретации памятников культуры Востока. – М., 1991. – С. 151-173; Он же. Война глазами согдийских художников / Б. И. Маршак, В. И. Распопова // Военная археология. Оружие и военное дело в исторической и социальной перспективе. - СПб., 1998. - С. 278-281 и др.

⁶ Воронина, В. Л. Архитектурный орнамент древнего Пянджикента // Скульптура и живопись древнего Пенджикента. – М.: Изд. АН СССР, 1959. - С. 87-138; Она же.

Негматова² и С. Г. Хмельницкого, В. С. Соловьёва³, Э. Гулямовой⁴, Ю. Я. Якубова⁵, П. Б. Лурье⁶ и др. Отметим, что среди их публикаций отдельные специально посвящены настенным росписям, а в других памятники живописи исследованы в рамках археологических отчетов.

В рамках **третьей группы** можно объединить труды по реставрации, реконструкции и консервации настенных росписей. К этой группе имеют отношение публикации Е. Г. Шейниной⁷, П. И. Кострова¹, Л. П. Новиковой²,

Открытие Уструшаны / В. Л. Воронина, Н. Н. Негматов // Наука и человечество. 1975. Сборник. - М., Знание, 1974. - С. 51-71 и др.

¹ Литвинский, Б. А. Буддийский сюжет в живописи Средней Азии (к интерпретации сцены дароносцев из Аджина-тепе) / Б. А. Литвинский, Т. И. Зеймаль // СЭ. - М.: Наука, 1968. - № 3. - С. 106-112; Он же. Аджина-Тева. Архитектура, живопись, скульптура / Б. А. Литвинский, Т. И. Зеймаль. - М.: Искусство, 1971; Он же. Средневековая культура Тохаристана. В свете раскопок в Вахшской долине / Б. А. Литвинский, В. С. Соловьев. - М.: Наука, 1985 и др.

² Негматов, Н. Н. Два фрагмента стеной росписи с изображением многорукой богини из Шахристана / Н. Н. Негматов, В. М. Соколовский // СГЭ. - № 37. - Л., 1973. - С. 58-80; Он же. «Капитолийская волчица» в Таджикистане и легенды Евразии / Н. Н. Негматов, В. М. Соколовский // Памятники культуры. Новые открытия. Ежегодник. 1974. - М.: Наука, 1975. - С. 438-458; Он же. Живопись Шахристана: Опыт реставрации и проблемы исследования // ИООН АН ТаджССР. - 1976. - № 3 (85). - С. 87-97; Он же. Живопись Шахристана (проблемы и суждения // Культурное наследие Востока. Проблемы, поиски и суждения. - Л.: Наука, 1985. - С. 230-249 и др.

³ Соловьёв, В. С. Настенная живопись городища Кафыркала // Материалы конференций молодых ученых АН Тадж. ССР. - Душанбе, 1976. - С. 144-149.

⁴ Гулямова, Э. Раскопки средневековых городищ Хулбук и Сайёд (1978 г.) // АРТ. - Вып. 18 (1978 г.). - Душанбе: Дониш, 1984. - С. 194-205 Она же. Раскопки городища Сайёд в 1980 г. // АРТ. - Вып. 20 (1980). - Душанбе: Дониш, 1987. - С. 202-210; Она же. Раскопки на городище Хулбук в 1983 г. // АРТ. - Вып. 23 (1983 г.). - Душанбе: Дониш, 1991. - С. 298-308.


[…]


история и современность: Тезисы и сообщения международного симпозиума. – Душанбе, 1990. – С. 155-156; Она же. Художественные шелка Бактрии-Тохаристана // Мероси ниёгон («Наследие предков»). – Душанбе, 1992. – № 1. - С. 55-58; Она же. Шелка Бактрии-Тохаристана (К постановке проблемы тохаристанской школы художественного шелкоткачества) // Культурно-историческое единство Евразии и Великий Шелковый Путь: Тез. межд. семинара. - М., 1993. - № 3; Она же. Раннесредневековые ткани Средней Азии. – Душанбе: Дониш, 1996.

¹ Дьяконова, Н. В. «Сасанидские ткани» // ТГЭ. – Л., 1969. – Т. 10. – С. 81-98.

² Наршахи, А. Таърихи Бухоро. - Душанбе: Дониш, 1979. - С. 17-18, 21.

³ Беленицкий, А. М. Из истории среднеазиатского шелкоткачества (К идентификации ткани *занданачи*) / А. М. Беленицкий, И. Б. Бентович // СА. – М., 1961. - № 2. – С. 66-68.

С другой стороны, следует отметить, что искусствоведы Д. Шепперд и В. Хеннинг, первыми обратившие внимание на надпись, содержащуюся на изнаночной стороне упомянутого артефакта из бельгийского собора, внесли свой достойный вклад в дело изучения настенных росписей из многих архитектурных памятников Центральной Азии, так как выявили название изображенной узорчатой ткани и тем самым способствовали выяснению ее местного происхождения¹.

В целом, на приведенных примерах можно сделать вывод о том, что настенные росписи из монументальных памятников Таджикистана как ценный и весьма информативный источник активно используются исследователями истории народной материальной и духовной культуры, в особенности, таджиков. Тем самым эти исследователи внесли и вносят свой вклад в дело изучения этих произведений, используя такие методы историко-художественного исследования, как анализ, сравнение, реставрация и др.

Выводы по 3-ей главе. Как показывает археологический материал, в границах Таджикистана искусство монументальной живописи берет начало с эпохи энеолита (росписи Саразма). Настенные росписи греко-бактрийско-кушанской эпохи (Уштурмулло, Саксанохур) открывают новую страницу развития искусства монументальной живописи. Теперь в творчестве художников-монументалистов находит олицетворение религия и мировоззрение общества, изображаются общественные ритуалы, в композициях центральное место занимают антропоморфные образы. Росписи этого периода показывают облик персонажей в стиле реализма, максимальной близости к образам изображаемых реальных людей, подчеркиваются важнейшие индивидуальные черты. В это время представленные персонажи изображаются в статичном состоянии, а их поза - преимущественно фронтальна (напротив зрителя).

¹ Shepherd D., Henning W.B. Zandaniji identified? Sonderdruck «Aus der Welt der Islamischen Kunst». Festschrift für Ernst Kühnel. - Routledge, 2002. - 26 p.

В искусстве живописи Средней Азии пластика появляется уже в эпоху раннего средневековья. В согдийских росписях этого времени наблюдается единство изобразительного стиля, хотя способ выражения художниками идеи может отличаться. Круг сюжетов очень широк - бытовой, батальный, религиозно-культовый, эпическо-мифологический и т.д., однако композиции из разных памятников архитектуры не повторяют друг друга. Перспектива изображения соблюдается редко, а ее реализация происходит по следующей схеме: фигуры, расположенные на отделении, размещаются вверху, а фигуры, расположенные ближе к зрителю, - внизу. Обрисовка контуров фигуры специальной линией порождает эффект объемности. В повествовательной композиции сцены размещаются последовательно в виде ленты таким образом, чтобы зритель, "читая" их, мог постичь смысл произведения и идею художника. Согдийская живопись полихромная, в ней преобладают красный, желтый и синий цвета, однако зеленый цвет встречается очень редко, причем в большинстве случаев его вообще нет.

Монументальная живопись Северного Тохаристана эпохи раннего средневековья при ее сравнении с согдийской живописью более склонна к изобразительному искусству Индии и буддийской иконографии. В ней применяется и зеленый цвет, а цвет фона - монохромный красный или синий. Совместное использование таких фонов осуществляется с соблюдением взаимного расположения неба и земли - красный фон внизу и синий - вверху. Хотя в тохаристанских настенных росписях имеют место признаки согдийской, эллинистической и индийской живописи, в них одновременно проявляются и чисто местные особенности.

Уструшанская живопись в зависимости от иконографических принципов может быть воспринята как один из вариантов согдийского изобразительного искусства, хотя в ней находит применение и зеленый цвет. Она близка росписям Пенджикента, в ней также находят отражение черты, свойственные китайской художественной школе.

Как показывает анализ, в монументальной живописи Тохаристана, Согда и Уструшаны наблюдается смешивание местной культуры с шестью видами других стилей: древнего Среднего Востока (соблюдение степеней рангов и положений, использование основных цветов); степной (отсутствие фона); эллинистический (красота человеческого тела, подчеркивание объема, подчеркивание оттенками складок на одежде); индийский (сложные и неестественные сплетения деталей); буддийский (изящные и мягкие образы, использование блестящих цветов); китайский (совершенная каллиграфия и красноречие).

В каждом регионе Средней Азии можно заметить преобладание одного из этих стилей. На живопись Согда наибольшее влияние оказало искусство древнего Среднего Востока, трансформированное под воздействием степного искусства. В ней ощущаются также эллинистические и индийские черты при очень малом проявлении тематики китайской иконографии. Буддийский стиль оказал наибольшее влияние на изобразительное искусство Тохаристана, а влияние китайского стиля в основном наблюдается в уструшанской живописи.

Распространение религии ислама в начале VIII в. были фактором спада традиции оформления архитектурных сооружений произведениями монументальной росписи, имеющей очень древние корни. Намеренный поджог зданий, в создании интерьера которых большую роль играли живописные композиции, а также нанесение поверх росписей нового слоя штукатурки являются свидетельствами того, что арабы целенаправленно уничтожали эти произведения. Хотя разрушение и сжигание росписей, да и в целом, самых зданий может быть связано с нашествием других завоевателей и внутренними междоусобицами, которых было немало в средневековой истории Средней Азии. Другими словами, уничтожение росписей могло быть обусловлено не только намеренными действиями, но и естественными результатами военных противостояний, а также и природной стихией.

Если в качестве основной причины принять нормы ислама, исключениями из правил можно считать настенные росписи X - XI вв. из Хульбука и Сайёда, отдельные живописные композиции из Афрасиаба и Варахши, а также Лашкари Базара. Эти произведения содержат и антропоморфные сцены, что является свидетельством того, что в очень сложных для сложившихся ранее канонов изобразительного искусства условиях проявляются отдельные черты преемственности живописных традиций таджикского народа. Вместе с тем, теперь настенная живопись превращается в искусство чисто дворцовое, находит применение в оформлении дворцов и резиденций правителей.

Для Центральной Азии XII - XIII вв. произведения этого вида искусства пока еще не зарегистрированы. Соответствующие традиции возрождаются уже в конце XIV в., когда монументальная живопись с добавлением золотистой краски как составляющая архитектурного декора находит применение в сооружениях различного назначения (дворцы, медресе, мавзолеи), принадлежащих разным династиям (Тимуриды, Шейбаниды и др.).

Изучение настенных росписей, в том числе из монументальных памятников Таджикистана, не ограничивается лишь комплексом работ, направленных на датировку, выяснение техники исполнения, трактовку содержания и т.п. Эти произведения предоставляют уникальную возможность изучения различных аспектов материальной и духовной культуры общества соответствующего периода. В частности, они служат практически наиболее информативным источником, предоставляющим разнообразные сведения по костюмному комплексу, орнаменту, различным предметам быта (культуре питания, спортивным развлечениям, музыкальным инструментам и т.д.).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Приведенные в настоящем исследовании материалы их анализ позволяют сделать следующие **выводы**:

1. Согласно выводам ученых, исторические произведения монументальной живописи являются уникальными археологическими находками, имеют большую научную и художественную ценность, в них олицетворены религия и мировоззрение, этнические типы, категории рангов и положений, особенности хозяйствования, исторические события и другие аспекты политической и культурной жизни былых обществ.

2. Процесс изучения настенных росписей представляет собой сложную работу, охватывающую целый комплекс работ, в том числе открытие, снятие с поверхности стен, сбор фрагментов из завалов, чистка, консервация, перенос, лабораторное исследование, реставрация, реконструкция сцен, сравнение, согласование сюжетов с другими источниками и прочее. К выполнению этих операций привлекаются специалисты из разных областей науки (археологи и источниковеды, реставраторы и художники, культурологи и искусствоведы, лаборанты и технические работники), каждый из которых вносит свой индивидуальный вклад во внедрение этих произведений в науку.

3. Создание целевых республиканских, всесоюзных и международных археологических экспедиций и организация системных раскопок послужили важными факторами, которые способствовали открытию и эффективному изучению старинных настенных росписей из Таджикистана.

4. В формировании археологической школы Таджикистана, подготовке местных научных кадров, а также изучении произведений монументальной живописи, обнаруженных в границах Таджикистана, большая заслуга принадлежит российским, в первую очередь Санкт-Петербургским специалистам. Благодаря научным достижениям А. Ю. Якубовского, М. М. Дьяконова, А. А. Беленицкого, Б. И. Маршака, В. И. Распоповой, Н. В. Дьяконовой, О. И. Смирновой, В. Л. Ворониной, Б. А. Литвинского, Т. И. Зеймаль, В. Г. Шкоды, Е. П. Денисова, В. С. Соловьева П. И. Кострова и

других русских ученых получили мировое признание таджикские содержательные росписи, выполненные на высоком художественном и техническом уровне.

5. Большой вклад в дело изучения произведений монументальной живописи из пределов Таджикистана, имеющих отношение к античности и раннему средневековью, внесли таджикские исследователи А. Исхаков, Х. Мухиддинов, Л. С. Айни, Л. З. Раджабова, Э. Гулямова, Ш. А. Шукуров, Ш. Ф. Курбанов, Ю. Я. Якубов, Ф. Абдуллоев.

6. Научная деятельность в направлении открытия и всестороннего изучения настенных росписей с опорой на достигнутый опыт и преемственность научных традиций советского периода получило продолжение в условиях государственной независимости Республики Таджикистан. Результатом этого стало, в частности, открытие новых образцов монументальной живописи на Пенджикентском городище и в крепости Хисорак.

7. Международное сотрудничество таджикских археологов с учеными Государственного Эрмитажа Российской Федерации (П. Б. Лурье, Н. В. Семенов, М. Б. Жерве и др.), Франции, Музея Михо в Японии всемерно способствует развитию таджикской школы изучения исторической живописи.

8. Многочисленность сцен и сюжетов, богатство образов и предметов и инвентаря, изображенных в раннесредневековых настенных росписях Таджикистана, особенно в Пенджикенте, предоставляют ценные сведения для изучения политической истории, религии и культов, фольклора и мировоззрения, обычаев и ритуалов, материальной культуры и способов хозяйствования предков таджикского народа. Эти произведения как ценный исторический источник не уступают полноценной библиотеке знаний. В качестве произведений искусства они являются своего рода энциклопедией, в которой получили отражение все художественные направления соответствующей эпохи.

9. Как показали проведенные исследования ученых, в пределах современного Таджикистана настенная живопись исторически составляла важную область монументального искусства. Сохранившиеся произведения географически и количественно свидетельствуют о высокой степени ее количественного и географического распространения;

10. Работа археологов в Саразме позволила связать период возникновения на этой территории искусства настенной росписи с энеолитом - бронзовым веком. В условиях недостаточного количества и размеров обнаруженных фрагментов дальнейшее археологическое изучение этого памятника способствует реконструкции саразмийской живописи.

11. Как показали исследования Б. А. Литвинского и Х. Мухиддинова, в Таджикистане Саксанохур является единственным тохаристанским памятником, где зафиксированы настенные росписи эпохи средней античности (сако - юэчжийский период). В то же время, письменные источники подтверждают существование в то время настенных росписей и в Согде, где зафиксирована практика оформления сюжетными росписями жилых домов.

12. Накопленные наукой сведения свидетельствуют, что настенные росписи применялись в оформлении как общественных сооружений (дворцов, храмов и пр.), так и зданий индивидуального пользования, в частности жилых домов.

На основе сформулированных выводов автор предлагает следующие **рекомендации** по практическому использованию результатов исследования:

1. С учетом того, что на территории Республики Таджикистан существует большое число еще не исследованных памятников, интенсификация раскопочных работ предоставляет возможности для открытия новых образцов настенных росписей;

2. Новые историко-искусствоведческие исследования способствуют открытию различных аспектов памятников настенной живописи;

3. Независимо от трудов исследователей, фрагментарность большинства открытых настенных росписей ограничивает возможности реставрации и реконструкции сюжетов произведений. С другой стороны, есть немало случаев, когда применительно к реконструкции композиций и их трактовке предлагаются различные варианты. Во время привлечения таких произведений в качестве источников для изучения той или иной темы исследования необходимо принять во внимание обоснованность и достоверность выдвинутых гипотез.

4. С целью профессиональной подготовки будущих специалистов необходимо более активное привлечение к комплексу археологических работ студентов соответствующих специальностей высших учебных заведений.

5. С учетом того, что целый ряд ответственных работ по изучению и реставрации фрагментов настенной живописи требует лабораторных условий, назрела необходимость в подготовке национальных кадров лаборантов и реставраторов, а также наращивании технико-технологических возможностей реставрационных лабораторий внутри республики.
