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источниковедение и методы исторического исследования

Избранная диссертантом тема является весьма актуальной и важной
для исследования истории и культуры Таджикистана. В своей работе
Каримова Г. Б. обращается к проблеме изучения раннесредневековых
настенных росписей Тохаристана, Согда и Уструшаны, которая до
настоящего времени комплексно не рассматривалась в отечественной
историографии. Особое значение диссертации заключается в том, что
настенные росписи рассматриваются не только как памятники
изобразительного искусства, но и как уникальный исторический
источник, позволяющий проследить культурные процессы, религиозные
представления и духовные горизонты предков таджикского народа.

Автор проделала большую работу по выявлению, систематизации и
анализу материалов, связанных с открытием и исследованием настенных
росписей, а также с изучением эволюции научных подходов к их
интерпретации. В диссертации представлены как археологические и
реставрационные аспекты, так и искусствоведческие интерпретации
памятников, что свидетельствует о комплексном характере исследования.

Следует подчеркнуть, что работа имеет междисциплинарный
характер: диссертант использует достижения археологии, истории,
искусствоведения и культурологии. Научная новизна исследования
проявляется в том, что впервые предпринята попытка обобщить
историографический опыт изучения настенной живописи Таджикистана
и проследить вклад конкретных исследователей, таких как А. Ю.
Якубовский, А. М. Беленицкий, М. М. Дьяконов, Б. И. Маршак и других.

Структура диссертации включает введение, три главы, заключение,
список литературы и приложение. Во введении обоснована актуальность
и научная ценность темы, определены цели и задачи, объект и предмет
исследования. В главах подробно раскрыты основные направления
историографии настенной живописи, приведён анализ источников, а
также сформулированы аргументированные выводы.

Таким образом, представленная диссертационная работа является
самостоятельным, оригинальным и логически завершённым
исследованием, выполненным на прочной источниковедческой и
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историографической базе. Исследование соответствует всем требованиям
и критериям Высшей аттестационной комиссии Российской Федерации,
предъявляемым к кандидатским диссертациям.

В трёх главах диссертации автор подробно исследует поставленные
задачи на основе изучения огромного исторического материала
выдвигает аргументированные заключения и выводы. Поэтому имеются
все основания утверждать о том, что работа Каримовой Ганджины
Бахтиеровны представляет собой самостоятельное, оригинальное и
логически завершенное научное исследование, отвечающее всем
требованиям и критериям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор вполне заслуживает присуждения
ей искомой учёной степени кандидата исторических наук по
специальности 5.6.5 - Историография, источниковедение и методы
исторического исследования.

Заведующий
кафедрой истории таджикского народа
Таджикского государственного
педагогического университета им. С. Айни,
кандидат исторических наук, доцент

Адрес: 734003, Республика Таджикистан,
г. Душанбе, пр. Рудаки,121
Телефон: +(992) 934162099
Эл. почта: saynakov2012@mail.ru

Сайнаков
айнак Парпишоевич

Подпись кандидат исторических наук,
доцента С. П. Сайнакова заверяю:
Начальник управления кадров и специаль#
работ ТГПУ им. С. Айни

* 11 М И

«_ж »_ О 2025 г.

w Х ' 5’ги •
:о
устафозода Абдукарим

2

mailto:saynakov2012@mail.ru